
　伝統ある梯子乗りで男性団
員と演技を行う、活発で楽しい
分団です。　　実父が消防団長
をしていて、自分も参加してみ
たいと思い入団　　寸劇や紙
芝居、救命講習等で、「面白かっ
たよ」「勉強になったわ」と声を
掛けて頂けた時。　　手芸・弓道　　さだまさし
　最長経験者としての見識と情熱は一番で、物作りの器
用さを持ち合わせた保護者のような安定感のある方です。

　みんな前向きに考え、行動
するパワフルな女性分団です。
　企業からの依頼により入団
　防火防災知識を1人でも
多くの方に伝えて、安全な
生活に役立ててもらうこと。
　パッチワークや小物作り
　星野源　　明るく、フランクな方で４つの
女性分団の事を平等に考えてくれるお姉さん
的な存在です。

　メンバーは30代から60代
と年齢層も幅広く、和気あい
あいと活動をしている分団
です。　　勤務していた会社
の社長より薦められ入団
　防火防災、予防救急寸劇を
楽しく観て頂き、理解して
もらえた時。　　映画鑑賞・読書　　三浦友和
　真面目で責任感が強く、MKK（目配り、
気配り、心配り）ができる方です。

日頃より高岡市消防団の活動に対し、ご理解ご協力を頂き感謝申し上げます。
高岡市では、平成31年1月5日に毎年恒例となっております、高岡市消防出初式を行います。
消防団員は新たな年を迎え、郷土愛護の精神と使命感に燃え、地域の防災リーダーとして高岡市の安心・安全のために
取り組んでいきたいと思っておりますので、皆様方の変わらぬご指導ご支援をよろしくお願いいたします。

佐ヶ野 京子　副団長 高田 千晶　高岡女性分団長

私達の分団ってどんな分団？　　入団のきっかけは？　　女性消防団員としてのやりがいは？
趣味　　好きな芸能人は？　　どんな副団長、分団長？

1 2
4 5 6

3
アンケートの質問

高岡市消防団

増井 智惠美　伏木女性分団長 楠 睦美　南部女性分団長 藤田 富志美　福岡女性分団長

　見た目はおしとやか。でも
行動力、団結力はバッチリ。
　知人の勧め　　活動を
通じて住民の皆さんとふれ
あい、防火防災の意識を持っ
てもらえた時。　　読書と
大人のぬり絵　　福山雅治、
岡田准一　　決断力があり、褒め上手で分
団員のやる気を引き出してくれる方です。　

　とにかく明るく元気で頼
りになる仲間がいる分団。 
　福岡女性消防協力隊から、
高岡市との合併により入団
　幼児学園訪問等で子ども
達や先生方に喜んで頂いた
時。　　旅行、山登り、スポー
ツ全般　　西部警察の大門刑事　　行動
力、責任感があり、本当に頼りになる方ですが、反面、
おやじギャグが大好きな、おちゃめな面もあります。

知ってる？

高岡市消防団広報紙
平成から新たな時代へ  ～高岡市消防出初式～

2Vol.
Takaoka Volunteer Fire Corps

女性分団
女性分団は、住宅用火災警報器の設置促進、応急救護活動等など、消防団活動の重要な一翼を担っています。



　当面の高岡市消防団の主な活動は次の通りです。
　団員の活動を直接ご覧頂き、さらなるご理解と
ご支援を賜りますようお願いたします。

http://www.takaoka-
bundan.com/

https://www.facebook.com/
takaokabundan/

　ご自宅のパソコンやお手持ちのスマート
フォンからも消防団の組織や活動内容を、
写真などでご覧頂くことが出来ます。

高岡市消防団 検索

● 公式ホームページ

● Facebookページ

カチッ

高岡市消防団 Facebook 検索
カチッ

平成31年高岡市
消防出初式

平成31年高岡市
消防艇出初式

広小路地内
本丸町地内1／ 5（土）

1／10（木）

1月下旬

3／9（土）

国分３号岸壁

文化財防火デーに
伴う特別訓練

富山県消防学校

3月中旬頃

新任消防団員
特別教養訓練

各方面団
春季訓練

3／20（水）
　～26（火）

火災予防運動に
伴う広報活動

市内

市内

市内

時　間 内　容 場　所期　日

地域の皆さまと共に 〜未来を担う子ども達との1コマ〜

発　　　行／高岡市消防本部・高岡市消防団　TEL.0766-22-2266　平成３０年１２月発行
編集委員長／水口清志（団本部）
編 集 委 員／粟田実（成美）、横田誠二（和田）、水谷佳代（高岡女性）、頭川典幸（伏木西）、浜谷大介（伏木湊）、渡辺修（戸出北）、高島照子（南部女性）、松本義昭（山王）、大島希久子（福岡女性）

インター
ネットで！

消防団の活動・活躍はこちらからもご覧頂けます！

現場で！

【ファイア・パーク 】

　地域や小学校で行われる防災・避難訓練は、
私達消防団員が地域の次世代を担う子ども達
と接することができる数少ない機会です。
　私達は、この機会（出会い）を大切にし、
子ども達に「消防団スピリッツ」を伝え、将来消防団に
入団したいと思ってもらえるような、お手本になるよう
日々頑張っていきたいと思います。
　これも私達の大切な役割です。

　「ファイア・パーク」は、高岡市内の小学生を対象に、小学校
ごとに実施している防火・防災に関する体験学習です。
　消火器の取扱い方法や消防車からの放水、煙の危険性などの
説明を行い、一緒に体験していただいています。その他にも
地震に対する備えや天ぷら油による火災の再現実験を見学して
もらうなど、子ども達の「生き抜く力」を養うことを目的に実
施しています。
　また、私達消防団員も参加協力し、子ども達と共に防火・
防災について再確認する大変良い機会となっています。

【 防災・避難訓練 】

9:00～17:00

9:00～11:20

11：00～11：40


